^.Atunci G. Bariţiu se decise aşi cere concesiune
dela mai marii sei în scris, apoi plecă din Sibiiu la Braşov, unde
fără se aştepte resoluţiunea cerută, sub dto din 17/29 Septembre
1836 subscrise un contract închieiat cu representanţii comunei şi
ai comerciului pe trei ani pentru-că după aceea să se întdrcă erăşi
în diecesă. Lecţiunilc din religiune le făcea de două ori pe săp
tămână parocliul Vasilic Grccean.

Cu acea ocasiune Bari|iu a mijlocit la gubernul centrale, că foile
sale se potă fi înaintate cu/poşta şi la Bucovina, ceea ce se considera
ca o graţie singulară, ca âfdecă dintr’o parte a monarchiei să potă
trece foi periodice în ceealaltă. Diare Străine din alte staturi in
trau tot numai prin favóre specială, însă forte puţine, de ex.:
„Augsburger Alig. Zeitung“ , „Journal de Debats“ şi alte câteva.

In 13/25 Aprile 1841 G. Bariţiu sa cununat cu d-şora Maria fica
voduvcijSofia St Belisariu din Braşov,"^pV lângă dispensaţiune archie-
rescă de cele trei strigări, emanată sub data 22 Martie 1841. Din
acăstă căsătorie i s’au născut lui nouă prunci, din cari cinci iau
rămas în viaţă, un fiu şi patru fiice, tote căsătorite.

Lucrarea domniei Tale ea notar al representanţei bisericesci române gr.
or. din Cetatea Braşovului dela 1846—1855 în timpul când s’a pertractat înfi
inţarea gimnasiului român gr. or. din Braşov şi anume propunerile din şedinţa
dela 6/18 August 1851, se ved astădi realisatc.

Tot asemenea vedureţi esecutându-se planul aşternut în şedinţa din 6/18
Februariu 1855, pentru o scolă reală şi alta comercială.

Terenul culturei era numai o ţelină când a-Ţi venit, Mult stimate d-nule
la Braşov şi astădi vedeţi pământ roditor.